
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DO PARÁ - CAMPUS CASTANHAL 

COMISSÃO PERMANENTE DO PROCESSO SELETIVO (CPPS) 

 
EDITAL 01/2017  

PROCESSO SELETIVO PARA OS CURSOS SUPERIORES DE GRADUAÇÃO 

1 

 

 

  

 Considerando a observância dos itens 1.3 e 5.4 do Edital 01/2017, a Comissão de 

Processos Seletivos do IFPA – Campus Castanhal, instituída através da Portaria nº 347, de 

23/08/2016, RESOLVE: 

 

I - RETIFICAR o Resultado do Processo Seletivo para os Cursos Superiores de 

Graduação; 

 

II – RETIFICAR o item 11 referente ao Cronograma do referido Edital: 

 

ONDE SE LÊ: 

Período de habilitação de matrícula dos 

aprovados 
26/06 a 28/06/2017 

Publicação do resultado da habilitação de 

matrícula dos aprovados 
30/06/2017 

 

LEIA-SE: 

Período de habilitação de matrícula dos 

aprovados 
26/06 a 30/06/2017 

Publicação do resultado da habilitação de 

matrícula dos aprovados 
04/07/2017 

 

 

 

 

 

Prof. Dr. Gustavo Henrique Barbosa 

Presidente da Comissão do Processo Seletivo 

Portaria Nº 347 de 23/08/2016 



Nº DE 

ORDEM

Nº DE 

INSCRIÇÃO
NOME DO CANDIDATO NOTA

MODALIDADE DE 

CONCORRÊNCIA
1 551089 ADRIANO CHRISTIAN REIS DOS SANTOS 607,22 AC
2 550914 ADRIANO SILVA FERREIRA 609,74 AC
3 550887 ALEX BARRETO DOS REiS 630,14 L2
4 551883 AMANDA SOARES DE MOURA 612,40 L1
5 550309 APARECIDA DE PONTES OLIVEIRA 602,56 AC
6 551812 AURINO DIAS DE OLIVEIRA FILHO 630,72 L1
7 550764 BARBARA MAISA NUNES ARAUJO 630,52 AC
8 550983 BEATRIZ CAVALCANTE FERREIRA 599,58 AC
9 551347 CICERO RAFAEL BARROSO JUNIOR 629,02 L1

10 550312 CLEOPAS ROCHA FAVACHO 600,50 L4
11 550241 CLEYTON MAIA CORDEIRO 651,34 L3
12 551190 DAVID RAFAEL AIRES DE AZEVEDO 648,90 AC
13 550235 DENIS DOS SANTOS AMERICO 587,76 L3
14 550707 DOUGLAS RODRIGUES OLINDA 602,32 AC
15 550807 EDUARDO RYAN SOARES DE JESUS 582,52 L3
16 551841 FRANCISCA LUCIANNETHY PIMENTEL OLIVEIRA 588,20 L3
17 550998 GABRIEL GARRETO DOS SANTOS 606,66 AC
18 550986 GEOVANA DE LIMA ALEIXO 654,60 L1
19 550156 GUSTAVO RANGEL MENEZES DO CARMO 603,90 AC
20 551364 HANNA GABRIELA MODESTO DA SILVA 615,98 L1
21 551626 ITALA DUAM SOUZA NARUSAWA 602,56 AC
22 551766 JACKELINE MIRANDA DA ROCHA 641,74 AC
23 550748 JOAO LUCAS DO VALE COSTA 608,22 L4
24 550119 JOAO PAULO FERREIRA NERIS 573,20 L3
25 550508 JOAO VITOR ANDRADE DE CARVALHO 616,58 L1
26 551269 JOSE SERGIO DA SILVA MARTINS 578,98 L3
27 550881 JOZILEIA ARAUJO BRITO 603,14 AC
28 550230 KARINA STEFANY GAIA VIANA 627,66 L1
29 551585 KLEITON VIEIRA RODRIGUES 612,42 AC
30 550651 LUANA BRITO NEGRAO 575,46 L3
31 550819 LUIZA SENA MODESTO 615,32 AC
32 550337 MARIA REGIANE CARNEIRO SILVA 658,42 AC
33 550848 MATEUS FERREIRA BARBOSA 646,40 L2
34 551261 MATHEUS RODRIGUES MACEDO 617,16 L3
35 551908 MILTON ALEX BORGES PADILHA 606,72 AC
36 551322 PAULO GABRIEL DE SOUZA MONTEIRO 623,72 AC
37 550784 PAULO SERGIO DA COSTA TRINDADE 611,22 AC
38 551292 RAIZA KAREN ALVES DA SILVA 613,64 AC
39 550294 RYCKSON EROS ALMEIDA ALVES 620,22 AC
40 551460 TASSIA CLENE FERNANDES PEREIRA 617,58 L1

L1 = Estudantes autodeclarados pretos, pardos ou indígenas e pessoas com deficiência, nos termos da legislação, com renda 

bruta familiar per capta igual ou inferior a 1,5 salário mínimo, que tenham cursado integralmente o ensino médio em escola 

L2 = Estudantes com renda bruta familiar per capta igual ou inferior a 1,5 salário mínimo, que tenham cursado integralmente o 

ensino médio em escola pública.

L3 = Estudantes autodeclarados pretos, pardos ou indígenas e pessoas com deficiência, nos termos da legislação, com renda 

bruta familiar per capta superior a 1,5 salário mínimo, que tenham cursado integralmente o ensino médio em escola pública.

L4 = Estudantes com renda bruta familiar per capta superior a 1,5 salário mínimo, que tenham cursado integralmente o ensino 

médio em escola pública.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

AC= Ampla Concorrência

Prof. Dr. Gustavo Henrique Barbosa
Presidente da Comissão do Processo Seletivo do IFPA – Campus Castanhal

Portaria Nº 347 de 23/08/2016

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL                                                                                                                                                                   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

CAMPUS CASTANHAL

COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO SELETIVO

PROCESSO SELETIVO PARA CURSOS SUPERIORES DE GRADUAÇÃO - 2017                                                                                                   

EDITAL  Nº 01/2017                                          
RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO - RELAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS

CURSO BACHARELADO EM AGRONOMIA

(35 VAGAS)TURNO: INTEGRAL



Nº DE 

ORDEM

Nº DE 

INSCRIÇÃO
NOME DO CANDIDATO NOTA

MODALIDADE DE 

CONCORRÊNCIA
1 551085 ALAN DOS REIS SILVA 567,12 AC
2 550540 ALEXANDRA BOULHOSA RODRIGUES 565,04 L3
3 550619 ANA MARIA BARBOSA DA SILVA 560,20 L1
4 551315 ANDERSON AMARAL BRITO 559,58 L3
5 551310 ANDREIA DO NASCIMENTO FONSECA 631,66 AC
6 550307 BENOZIL FERREIRA MIRANDA 537,02 L4
7 551897 BRUNA NUNES DA SILVA 575,26 AC
8 550353 CHARLES SAMUEL MORAES FERREIRA 618,72 L2
9 550717 CRISLANE PEREIRA CORDOVIL 569,08 L1

10 550588 EDUARDO CHAVES DA SILVA 565,78 AC
11 551906 FLAVIA CARDOSO NAZARE 580,10 AC
12 550607 GECIANNE MAYARA FURTADO MOURAO 597,88 AC
13 550523 GEIZA DAS MERCES LOPES 526,42 L3
14 551562 GIOVANNA ROMAO LIMA 566,04 L1
15 551699 GLINDA SAMIA DA SILVA FORO 577,80 L1
16 550377 IRON DHONES DE JESUS SILVA DO CARMO 702,34 AC
17 551628 ISAAC SILVA BARBOSA 592,56 AC
18 550432 IZABELLE TAVARES DA COSTA 558,72 AC
19 551924 IZABELLY AQUINO PUREZA 596,18 L3
20 551403 IZAIANE DA SILVA E SILVA 577,66 L3
21 551527 JESSICA LETICIA DE SOUZA MIRANDA 570,40 L1
22 550645 JOAO VICTOR DE ASSIS PERES 561,62 AC
23 551850 JOAO VICTOR NATIVIDADE SILVA 615,64 L4
24 550899 JOAO VICTOR SILVA COUTINHO 570,52 AC
25 551381 JONATHAN DASIO MORAES LOPES 590,46 AC
26 551622 LAIS DA SILVA CESAR 573,62 L3
27 550365 LARISSA APARECIDA PALHETA DE LIMA 564,12 AC
28 551465 LEONARDO DE OLIVEIRA DE SOUSA 539,64 L3
29 550734 LEONARDO NATIVIDADE NATIVIDADE 612,22 AC
30 550414 LEONARDO RAPHAEL JUSTINO CUNHA 611,92 L1
31 551714 LUANA PATRICIA PAIXAO MACIEL 590,72 AC
32 551840 MADSON DE LIMA BARBOSA 564,30 L3
33 550493 MAISSA DOS PASSOS CARDOSO 566,08 AC
34 550913 MARLON HUMBERTO DE MELO ALVES 585,04 L1
35 550160 MAURICIO DA ROCHA ALBUQUERQUE 579,02 L2
36 551795 NOAH MARTINS PEREIRA 589,64 AC
37 551453 PATRIK BARROS DE SOUZA 564,14 AC
38 551103 RAYANNE CHRISTINE DA SILVA LIMA 567,28 AC
39 551324 RIGOBERTO SILVA BARROSO 575,60 L1
40 550289 WILLIAM LOPES ALEIXO 607,74 AC

Prof. Dr. Gustavo Henrique Barbosa

Presidente da Comissão do Processo Seletivo do IFPA – Campus Castanhal

Portaria Nº 347 de 23/08/2016

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL                                                                                                                                                                   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

CAMPUS CASTANHAL

COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO SELETIVO

PROCESSO SELETIVO PARA CURSOS SUPERIORES DE GRADUAÇÃO - 2017                                                                                                   

EDITAL  Nº 01/2017                                          

RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO - RELAÇÃO RETIFICADA DOS CANDIDATOS APROVADOS

CURSO ENGENHARIA DE PESCA
TURNO: INTEGRAL

L1 = Estudantes autodeclarados pretos, pardos ou indígenas e pessoas com deficiência, nos termos da legislação, com renda bruta familiar per capta igual ou 

inferior a 1,5 salário mínimo, que tenham cursado integralmente o ensino médio em escola pública.

L2 = Estudantes com renda bruta familiar per capta igual ou inferior a 1,5 salário mínimo, que tenham cursado integralmente o ensino médio em escola 

pública.

L3 = Estudantes autodeclarados pretos, pardos ou indígenas e pessoas com deficiência, nos termos da legislação, com renda bruta familiar per capta superior 

a 1,5 salário mínimo, que tenham cursado integralmente o ensino médio em escola pública.

L4 = Estudantes com renda bruta familiar per capta superior a 1,5 salário mínimo, que tenham cursado integralmente o ensino médio em escola pública.

AC = Ampla concorrência



Nº DE 

ORDEM
Nº DE INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO NOTA

MODALIDADE DE 

CONCORRÊNCIA
1 550318 ALMIR ROGERIO COELHO SANTOS 596,38 L3
2 551816 ARTHUR AUGUSTO SOUSA NENO 573,52 AC
3 551017 ARTUR DA SILVA BASTOS 609,94 L3
4 550291 BARBARA MOURA RODRIGUES 561,34 L1
5 550379 CARLOS CLEBERSON FERREIRA DA SILVA 596,38 L1
6 551599 CLEDSON NUNES LIMA 562,96 AC
7 550197 DEUSIANE BRAGA OLIVEIRA 581,12 AC
8 550460 DIEGO LIMA MARQUES 602,92 L3
9 551808 DIEGO ROCHA DE ANDRADE 557,48 L1

10 551748 DOMINGOS MORAES DE BRITO 567,94 L1
11 550108 EDUARDO KENJI NEGRAO KONNO 629,86 AC
12 550970 GLEISON FERREIRA SALES 587,00 AC
13 551268 ISIS MALENA SANTA ROSA FRANCO 566,56 AC
14 551421 JADE DAMAZIO ARAUJO 610,12 L4
15 551232 JAILSON FERREIRA DE OLIVEIRA 605,40 L4
16 551561 JEFFERSON ULISSES DA SILVA IGREJA 584,78 L3
17 551183 JONATHAN RIAN FARIAS DO VALE 619,08 AC
18 551471 JORDAN RICKSON MOTA OLIVEIRA 587,38 AC
19 551568 JOSE GLAUBER MELO DE OLIVEIRA 561,78 AC
20 551557 JOSE HERIK MITRE PANTOJA 599,90 AC
21 550437 JULIO CESAR DA SILVA LIMA 574,70 L1
22 550880 LUIS FERNANDO CIRINO COLARES 611,94 L3
23 550871 MANOEL PIERRE NEGRAO JUNIOR 591,52 L3
24 551294 MARCIO AUGUSTO MODESTO NEVES 558,42 AC
25 550317 MARCOS FELIPE DA SILVA COSTA 580,60 L1
26 550033 MARCOS PAULO SOARES RODRIGUES 574,20 L1
27 550169 MARIA CAROLINA VAZ DE AQUINO 613,12 AC
28 551679 MARINALDO SALES DOS REIS 626,76 L2
29 550722 MELQUISEDEQUE DA CUNHA RODRIGUES 569,64 L1
30 551186 MICHEL BRITO DE LIMA 632,18 AC
31 551208 PAULA ALESSANDRA NASCIMENTO LOPES 627,70 L2
32 551116 RAFFAEL ANDRE DE ARAUJO RABELO 635,62 L3
33 551814 RUI AUGUSTO RODRIGUES NENO 572,38 AC
34 550057 SAMIR AUGUSTO DE SOUZA MENDES 561,40 AC
35 551751 THIAGO FELIPE MATOS DE ARAUJO 630,06 AC
36 551518 VANIELLE VASCONCELOS DANTAS 559,46 AC
37 551846 VITORIA RIBEIRO MADEIRA 577,74 AC
38 550581 WADSON ROBERTO COSTA SOUZA 585,96 AC
39 551406 WANDERSON MEDEIROS VALADARES 609,72 L3
40 551382 WILLIAM LORAN BRITO DE SOUZA 584,22 AC

AC = Ampla concorrência

Prof. Dr. Gustavo Henrique Barbosa

Presidente da Comissão do Processo Seletivo do IFPA – Campus Castanhal

Portaria Nº 347 de 23/08/2016

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL                                                                                                                                                                   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

CAMPUS CASTANHAL

COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO SELETIVO

PROCESSO SELETIVO PARA CURSOS SUPERIORES DE GRADUAÇÃO - 2017                                                                                                   

EDITAL  Nº 01/2017                                          
RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO - RELAÇÃO RETIFICADA DOS CANDIDATOS APROVADOS

CURSO LICENCIATURA EM INFORMÁTICA

(35 VAGAS)TURNO: NOTURNO

L1 = Estudantes autodeclarados pretos, pardos ou indígenas e pessoas com deficiência, nos termos da legislação, com renda bruta familiar per capta igual 

ou inferior a 1,5 salário mínimo, que tenham cursado integralmente o ensino médio em escola pública.

L2 = Estudantes com renda bruta familiar per capta igual ou inferior a 1,5 salário mínimo, que tenham cursado integralmente o ensino médio em escola 

pública.

L3 = Estudantes autodeclarados pretos, pardos ou indígenas e pessoas com deficiência, nos termos da legislação, com renda bruta familiar per capta 

superior a 1,5 salário mínimo, que tenham cursado integralmente o ensino médio em escola pública.

L4 = Estudantes com renda bruta familiar per capta superior a 1,5 salário mínimo, que tenham cursado integralmente o ensino médio em escola pública.



Nº DE 

ORDEM
Nº DE INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO NOTA

MODALIDADE DE 

CONCORRÊNCIA
1 550796 ALESSANDRO AMADOR DE JESUS 591,76 L3

2 550391 BRUNA BEATRIZ DO LAGO PRAXEDES DA SILVA 598,64 L1

3 551428 CAMILA DE OLIVEIRA SILVA 596,52 AC

4 550611 CAMILA DE PAULA DE SOUSA PINA 612,28 L1

5 550623 CLEICIANE GOMES DA SILVA 605,04 L1

6 551907 CLEIDSON BARBOSA FAVACHO 601,78 L3

7 551627 DE LEONE MOREIRA FRANKLIN 622,74 AC

8 551285 DEBORA DANIELE RICARDO TERRA 632,14 AC

9 551559 DENILSON BORCEM DA SILVA 599,48 L1

10 550782 EDER RICARDO VARELA DA CUNHA 596,98 AC

11 550556 EMILLY EMANUELLE BARROS ROCHA 612,38 AC

12 551018 GUSTAVO PALHETA RODRIGUES 606,70 AC

13 550515 IONA TAYLI SOUZA DE SOUZA 595,24 L1

14 551798 ISADORA VERENA PEREIRA GONCALVES 637,50 AC

15 550131 JESSICA LEAO GAIA 602,00 AC

16 551462 LEIDYANE BARBOSA DOS PASSOS 586,96 L3

17 551349 LORRANI MARIA NASCIMENTO BASILIO 594,00 L1

18 551254 LUANA LUCIANY GONCALVES DA SILVA 582,86 L3

19 551092 LUCAS MATEUS PINHEIRO ALVES 587,96 L1

20 551849 MAICON SEBASTIAO DOS SANTOS 642,54 AC

21 551691 MARCELO MARCELINO DE OLIVEIRA 595,24 L3

22 551837 MARLISON DA SILVA LIMA 624,06 AC

23 551848 MAYCON OLIVEIRA PEREIRA 628,86 L4

24 550740 NAELY DOS SANTOS MOREIRA 626,06 L2

25 551107 RAIMUNDA JOELMA SOUSA ARAUJO 608,66 AC

26 550626 RAPHAEL LEONE DA CRUZ FERREIRA 631,78 AC

27 551323 RAYLLA DO SOCORRO MONTEIRO SOBRINHO 647,98 AC

28 550356 REGINALDO SILVA DE OLIVEIRA 674,46 L3

29 550559 ROGERIO VICTOR SILVA SOUZA 586,94 L1

30 550816 RUAN CARLOS DE LIMA PEREIRA 630,58 AC

31 551656 TATIANA CARDOSO GOMES 598,66 AC

32 551529 VIGNER VIEIRA DOS SANTOS 644,82 AC

33 551320 WANDER LUIS FERREIRA DOS SANTOS 572,00 L3

34 550589 WANESSA FERREIRA DOS SANTOS 611,80 L3

35 550284 YVES DE LUKA MIRANDA DOS SANTOS 606,62 AC

L3 = Estudantes autodeclarados pretos, pardos ou indígenas e pessoas com deficiência, nos termos da legislação, com renda 

bruta familiar per capta superior a 1,5 salário mínimo, que tenham cursado integralmente o ensino médio em escola pública.

L4 = Estudantes com renda bruta familiar per capta superior a 1,5 salário mínimo, que tenham cursado integralmente o ensino 

médio em escola pública.

AC = Ampla concorrência

Prof. Dr. Gustavo Henrique Barbosa
Presidente da Comissão do Processo Seletivo do IFPA – Campus Castanhal

Portaria Nº 347 de 23/08/2016

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL                                                                                                                                                                   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

CAMPUS CASTANHAL

COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO SELETIVO

PROCESSO SELETIVO PARA CURSOS SUPERIORES DE GRADUAÇÃO - 2017                                                                                                   

EDITAL  Nº 01/2017                                          

RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO - RELAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS
CURSO ENGENHARIA DE ALIMENTOS

(35 VAGAS)TURNO: VESPERTINO

L1 = Estudantes autodeclarados pretos, pardos ou indígenas e pessoas com deficiência, nos termos da legislação, com renda 

bruta familiar per capta igual ou inferior a 1,5 salário mínimo, que tenham cursado integralmente o ensino médio em escola 

pública.
L2 = Estudantes com renda bruta familiar per capta igual ou inferior a 1,5 salário mínimo, que tenham cursado integralmente o 

ensino médio em escola pública.


